10 É- o Estado de Sergipe autorizado (l" contratar operação de crédito 
junto ao Banco do Nordeste do Brasil - BNB, no âmbito do Programa de 
Desenvolvimento do Turismo no Nordeste - PRODETUR, com recursos de 
repasse do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor de 
R$17.314.776,79 (dezessete milhões, trezentos e quatorze mil, setecentos e 
setenta e seis reais e setenta e nove centavos). 

Parágrafo único. Os recursos provenientes da operação referida no caput 
serão destinados à execução de projetos de infra-estrutura relativos à 
implantação dos projetos da 28 etapa do PRODETURJSE e ao desenvolvimento 
institucional naquele estado. . 

Art. r A operação de crédito referida no artigo anterior terá as seguintes 
condições financeiras: 

a) valor pretendido:	 R$ 17.314.776,79 (dezessete milhões, 
trezentos e quatorze mil, setecentos e 
setenta e seis reais e seteIl(a e (IOVe 
centavos); 

..b) taxa de juros: 0,8735% a.m; 

c) indexador: correção cambial; 

d) destinação dos recursos:	 execução de obras múltiplas de infra­
estrutura e desenvolvimento 
institucional no estado; 

e) garantia: FPE; ­

[...]

ROMEROJUCÁ JOSÉ EDUARDO DUTRA

Da Comissão de Assuntos Econômicos sobre a 
Mensagem Presidencial n° 96, de 1998 (nO, 197, de 12­
2-98, na origem), solicitando autorização do Senado 
Federal para contratação de operação de crédito 
externo, no valor equivalente a até F442.100.000,OO 
(quatrocentos e quarenta e dois milhões e cem mil 
francos franceses), entre a República Federativa do 
Brasil e o Banque de Paris et de Pays Bas - PARmAS, 
destinada ao financiamento dos débitos da Companhia 
Estadual de Energia Elétrica - CEEE, referentes à 
construção da Usina Termelétrica de Candiota 111 - ­

[...]

Presidente da República encaminha para exame do Senado 

Federal. mediante a Mensagem nO 96, de 1998 (Mensagem nO 197, na origem), 

proposta para que seja autorizada a Repúblic,! Federativa do Brasil a contratar 

operação de crédito externo no valor equivalente a até F 442.100.000.00 

(quatrocentos e quarenta e dois milhões e cem mil francos franceses), junto ao 

Banque de Paris et Pays Bas - PARlBAS. 

Os recurs05 advindos da operaçª,o de C'iPdito destinam-se ao 

financianento dos débitos da Companhi~ Estadual de Energia Elétrica - CEEE, 

referente à construcão da Usina Termelétrica de Candiota IH - Unidade I,.

[...]

com armazenagem dos equipamentos produzidos, o Banque de Paris et 
de Pays Bas - PARIBAS negociou. coma República Federativa do 
Brasil. financiamento no valor de F .:142.100.000,00 (quatrocentos e 
quarenta e dois milhões e cem mil francos franceses). sendo F 
210.000.000.00 (duzentos e dez milhões de francos franceses) de crédito 
novo. com garantia da Compagnie Française d'Assurance pour le 
Commerce Extérieur -COFACE:". 

Abril de 1998 DIÁRIO Do SENADO FEDERAL Quinta-feira 9 06221 

finan:::eiras: 

Este empréstimo externo apr~senta(á as seguintes características

[...]

República Federativa do Brasil; 

b) CREDOR: Banque de Paris et de Pays Bas - PARlBAS; 

c) VALOR: equivalente a até F 442.100.000,00 (quatrocentos e quarenta 
e dois milhões e cem mil francos franceses), incluindo-se atrasados e 
crédito novo no .valor de F 210.000.000,00 (duzentos e dez milhões de 
francos franceses); 

Relativamente ao crédito novo, as condições financeiras são: 

d) VALOR À VISTA: F 31.500.000,00 (trinta e um milhões e 
quinhentos mil francos franceses) correspondendo a 15% (quinze por 
cento) do crédito rovo; 

e) VALOR FINANCIADO: F 185.105.500,00 (cento e oitenta e cinco 
milhões. cento e cinco mil e quinhentos francos franceses), sendo: F 
178.500.000.00 (cento e setenta e oito milhões e quinhentos mil francos 
franceses) correspondendo a 85% (oitenta e cinco por cento) do crédito 
novo: ~ r 6.604.500,00 (seis milhões. ~eiscentos e quatro mil e 
quinhentos francos franceses) relativos ao seguro de crédito. 
correspondendo a 3.7% ( três inteiros e sete décimos por cento) do valor